

Vårt Land

Artikkel til lørdagsavisa, 21. januar 1995

Arbeid og velferd

Av statsminister Gro Harlem Brundtland

"Vi har det jo så bra i Norge", sa en av de mange skoleelevene jeg møtte i høst. Ja, vi har det, de aller fleste. Men det ble ikke slik av seg selv. Og det er ingen selvfølge at det fortsatt skal være slik. Det er resultatet av en møysommelig felles innsats og bevisste politiske valg. Slik vil det også være framover. Det er nå vi må ta tak i dagens og morgendagens utfordringer slik at vi evner å bygge ut og bygge om de ulike velferdsordningene, i takt med nye behov.

Da er det tre oppgaver som vil stå sentralt. Vi må trygge grunnlaget for Folketrygden som vår felles pensjonsordning. Det blir flere eldre som trenger pleie- og omsorgstilbud de kommende ti-årene. Vi må bygge ut helsetilbudene, slik at alle får del i nye behandlingsmuligheter og sikre kvaliteten ved sykehusene.

Trygghet for alderdommen og for behandling ved sykdom er viktige bærebjelker i vårt velferdssamfunn. Det er særlig på disse områdene vi må bruke flere ressursene i årene framover. Både fordi det innen eldreomsorgen og helsevesenet er behov som i dag ikke dekkes godt nok, og fordi behovene og mulighetene vokser i årene framover.

Grunnlaget for å løse disse oppgavene ligger i en sunn og sterk økonomi. Vi må rette og slett ha råd til den velferden vi ønsker. Da er det nødvendig med en sterkere forståelse for den sammenheng det er mellom det vi skaper og det vi bruker i vårt samfunn. For det er en sammenheng mellom bedriftene og samfunnet omkring. Ja, det er

faktisk et skjebnefellesskap mellom industriarbeideren, helsearbeideren, læreren og pensjonisten.

Sammenhengen går også den andre veien. Et trygt og sterkt velferdssamfunn, med et godt helsestell, gode barnehager og skoler, er en styrke for næringslivet. Debatten om verdiskapning må favne bredt. Skal diskusjonen bli meningsfull, må vi også se betydningen av det arbeid som gjøres innen helse og omsorg, utdanning og kultur. Der skapes det viktige verdier; et grunnlag vi alle trenger for å gjøre en innsats. Verdiskapningen har en kvalitativ side som må utfylles med visjoner om omsorg, trygghet og likhet.

Om vi kaster blikket noen år tilbake, er det ingen tvil om at vi i Norge har kommet oss godt igjennom den alvorligste nedgangsperioden i Europa i hele etterkrigstiden. Vi har fortsatt en altfor høy arbeidsledighet, men utviklingen er snudd og utgangspunktet for å få ledigheten ned i tiden som kommer er godt. Dette må vi ta vare på ved å fortsette den samarbeidslinjen som er fulgt. Vi må fortsette å styrke næringslivet på land, slik at vi får flere økonomiske bein å stå på. I årene framover er i stadig sterkere grad gjennom næringslivet på fastlandet vi må skape de inntekter vi trenger.

De årene vi har bak oss har vist at vi ikke kan låne oss til større velstand. Vi får ikke mer å rutte med enn det vi sammen skaper. Velferden kan vi bare trygge gjennom møysommelig arbeid og felles innsats. Det var slik vi bygget opp velferdssamfunnet, og det er bare slik vi kan trygge det for fremtiden.